

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2011

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND
PUBLIC ADMINISTRATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions out of the following given in Section - I and Section - II in 500 words each, selecting at least two questions out of each Section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'Liberal perspective is integral to the broad understanding of the nature of state'. Explain. 20
2. Examine the Marxist conceptualisation of the society-administration relationship. 20
3. Discuss the various institutional devices and strategies for improving the interface between citizens and administration. 20
4. Write a note on the changing norm of participation. 20
5. Write *short notes* in around 250 words on *each* of the following :
 - (a) Milton Friedman's perspective of State 10
 - (b) Gandhi's critique of Modern State 10

SECTION - II

6. Explain the role of middle level and top-level bureaucrats in policy formulation. **20**
7. 'The impact of globalisation on administration manifests itself in the changing context of the state - market - society relationship' Examine. **20**
8. What do you understand by the term internationalization of public governance ? **20**
9. Discuss the good governance initiatives that are being implemented in India. **20**
10. Write short notes in about **250** words on each of the following :
(a) Major Mechanisms to Resolve Conflict **10**
(b) Meaning and Importance of Ethics **10**
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'उदारवादी परिप्रेक्ष्य, राज्य की प्रकृति को समझने का अभिन्न पक्ष है।' व्याख्या कीजिए। 20
2. समाज और प्रशासन के बीच संबंध की मार्क्सवादी अवधारणा 20 का विवेचन कीजिए।
3. नागरिकों और प्रशासन के बीच अंतर्संबंध सुधारने के लिए 20 विभिन्न संस्थागत साधनों और कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए।
4. सहभागिता के बदलते प्रतिमान पर टिप्पणी लिखिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) मिल्टन फ्रेडमैन का राज्य के संबंध में दृष्टिकोण 10
 - (b) आधुनिक राज्य पर गाँधी की आत्मोचनात्मक टिप्पणी 10

भाग - II

6. नीति-निर्माण में मध्य-स्तरीय और उच्च-स्तरीय नौकरशाही की भूमिका की व्याख्या कीजिए। **20**
7. प्रशासन पर वैश्वीकरण का प्रभाव ‘बदलते राज्य-बाजार-समाज संबंधों के संदर्भ में दिखता है।’ विवेचन कीजिए। **20**
8. ‘लोक शासन के अंतर्राष्ट्रीयकरण’ से आप क्या समझते हैं? **20**
9. भारत में कार्यान्विति किए जा रहे सुशासन के पहलों की चर्चा कीजिए। **20**
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :
(a) संघर्ष समाधान की प्रमुख क्रियाविधियाँ **10**
(b) नीतिशास्त्र का अर्थ एवं महत्व **10**
-